opinionem Francisc. Vargas in lib. de juris d. axiom. 12.) Quod si jure divino necessaria est residentia Prælatorum, & aliorum inferiorum Pastorum personalis industria, & opera: non video qua ratione consuetudo valeat ab ea obligatione quemquam immunitam reddere, nec excusare. Etenim consuetudo contra jus divinum nullam potestatem habet juxta communem omnium resolutionem in cap. quanto. de consuetud. cùm legi divine consuetudo hominum usu inducta minimè possit derogare. Nec tamen inficior, aliquot ex causis posse Episcopos ac sacerdotes, quibus commissa fuerit animarum cura, quandoque ab Ecclesiis abesse, & à locis, in quibus ipsæ Ecclesiae sunt constituta. Fateor enim, posse Ecclesiae Pastorem justissimè excusari à residentia, aliquot casibus deductis ex legis divinae interpretatione; quæ tandem interpretatio declarat tunc legem divinam minimè obligare Ecclesiarum Prælatorum ad residentiam.

Hi vero casus cautissimè sunt expendendi, atque ita quidem quod nec legi divinae, quæ obligacionem residenti induxit, fraus fiat: nec hi Prælati statim damnentur ex eo, quod ab Episcopatibus & Ecclesiis ob communem Reipublicæ militatem, aut Ecclesiaz propriæ commodum abiens operam dant expeditis negotiis, quæ ita commodè per alios expediti non possunt. (Cæterum hac de re promulgatum fuit Tridenti decretum quoddam sub Pio IV. Pont. Maximo sess. 23. anno M. D' LXIII. quo præter alia, illud piè ac sanctissimè assertur, nempe consuetudinem istam, de qua modò disputabamus, quoad Ecclesiæ Cathedrales, & alias, quibus animarum cura incumbit corruptelam esse: atque aled, etsi immemorabilis sit, neminem excusare posse.)

Ucunque tamen sit, illud certissimum est + clericos non residentes in Ecclesiis, quibus præsumt, aut in quibus beneficia Ecclesiastica obtinent, teneri omnino ad dicendas preces horarias à Romano Pontifice, & Ecclesia, Prælatisque institutas: aliqui hi tenebuntur restituere fructus beneficij, quos percepérunt eo tempore, quo à dicendis precibus Canonicis cessarunt. Quod notant Calder. in c. 1. de celebr. Miss. Domin. in cap. ult. de rescript. in 6. 1. notab. quorum opinio veterior est secundum Decium in d. c. cum omnes. 2. lectu. col. 2. & Hadrian. in 4. sentent. in tract. de restit. in quæst. an clericus teneatur restituere, quidquid ultra viculum de redditibus beneficij consumperit. vers. pro responsione. Ripam in l. ult. q. 66. C. de revoc. donation. probat Angel. versic. hora canonica §. 11. Eamdem opinionem censet tuiorem esse gloss. in pragmat. sanction. tit. qualiter hora canonica sint dicenda. col. 2. Et licet contrariam sententiam quod non teneantur hi clericci ad fructuum restitucionem, probare conantur Abb. & Cardinal. in d. cap. 1. Præp. in summa. 44. distinc. Sylvest. in verb. clericus. 4: quæst. 23. & Felin. in cap. postulati. n. 7. de rescript. post alios, quorum opinio communis est. Synodus tamen Lateranensis sub Julio II. sess. 9. priorem opinionem proprio decreto comprobavit: modò clericus beneficium sex mensibus jam obtinuerit. Hujus Decreti meminere Joan. Bernard. Præsul. Calaguritanus in tract. crim. cap. 49. & Martinus ab Azpilcueta in cap. quando. de consecr. dist. 1. notabil. 7. 2. 31. habeturque canon iste expressum inter acta Concilij Lateranensis, d. sess. 9. Quamvis Carolus Molinaeus in consuet. Paris. tit. 1. §. 30. n. 35. afferat non constare, nec apparere ita statutum fuisse in Lateranensi Synodo, nec id majoribus receptum esse, imò nequam convenire Reipublicæ, quod ita statuatur: ne laqueus iniciatur multitudini. Sed & Domin. Sot. lib. de justit. & jur. quæst. 5. art. 6. etiam si meminiret Lateranensis Concilij, admonet tamen, non omnino receptum esse hujusmodi decretum: atque idem